
STATUTI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“HomeTech-AL” SHPK

Ne Tirane, sot me date 07/07/2021 në seline e shoqerise, me zyrë në adresen:
Rruga Sin Kodra, Godine 1 kaWshe 40/1, Ish Godina c kartotekUs, NjUsia Bashkiakc nr.9,
TiranU, Shqipëri, u paraqit personalisht ortaku themelues si me poshte:
Z. Olsi Mehmctaj shtetas Shqiptar, atësia Fatmir lindur me 20/02/1990 në Fier dhe banues në
TiranU, gjendja civile “I martuar”, madhor, me zotësi te ploW juridike dhe per të vepruar,
identifikuar me LeternjoftimlPasaporten me Nr. Personal .J00220078V,
I ciii harton kete Akt Themelim të Shoqerise “ HomeTech-AL’ SHPK, mbeshtetur në iigjin 9901,
date 14.04.2008, ‘Per tregtarët dhe shoqerite tregtareN, i ndryshuar, ligjin 9723 date 03.05.2007
“Per Qendren Kombetare te Biznesit”, Kodin Doganor, Fiskal e Tatimor, si me poshte:

KREU I

Neni 1
Kruitni

Shoqeria “HomeTech-AL” SHPK, eshte person juridik i të drejtes shqiptare, Shoqeri me
pergjegjesi të kufizuar (me poshte e quajtur “Shoqeria”).

Neni 2
Personalitch iuridik

Shoqeria fiton personalitetin juridik pasi të jetë regjistruar ne Qëndren Kombetare të Biznesit
(QKB), në perputhje me kushtet dhe proçedurat e parashikuara me Iigj.
Shoqeria, pasi te kete fituar personalitetin juridik, eshte pergjegjese ndaj te tretëve per detyrimet
dhe demet e shkaktuara gjate veprimtarisë së saj.
Shoqeria “HomeTech-AL” shpk. eshte nje shoqeri. që themelohet ndermjet ortakut të vetëm
Z. Olsi Mchmetaj që perballon humbjet vetëm den në kufinin e vieres se kontnibutit të tyre në
kapitalin themeltar.

Neni 3
SclEa

Shoqeria e ka seline në:
Rruga Sin Kodra, GodinU 1 katUshe 40/1, Ish Godina e kartotekes, NjUsia Bashkiake nr.9,

TiranU.
Shoqenia mund te ndryshoje seline e saj, tC hape zyrë perfaqesie, dege, të knijoje filiale, si brenda
ashtu edhe jashtC Republikes së Shqipenise, vetëm me vendjm të OrtakutJOrtakeve të Shoqerise.



Neni 4
Obiekti 1 vepritntarise

Objekti i veprimtarisë se kesaj shoqerie shte:
Import dhe Eksport të makinerive e materialeve te ndryshme elektronike, paisjeve
clcktroshtepiake, paisjeve clektrike, makinerive industriale, makina etj. Tregëti me shumicë
dhe pakicë të produkteve: elektrike, e1ektroshtpiake, clektronike, ushqimore, makinerive
industriale, makina etj.

Neni 5
Kohezgjatja

Shoqeria do të zhvilloje aktivitetin e saj per një periudhe kohore të pakufizuar, duke fihluar nga
data e regjistrixnit ne Qendren Kombetare të Biznesit.

KREU II
KAPITALI

Neni6
Kapitali Themeltar

Kapitahi themeltar i shoqerise eshte 1 .000 leke (njemije leke).
a) Ortaku Z. Olsi Mehmetaj eshte zotërues ii (nje)kuote me viere nominale 1.000 leke, që

perben 100% t kapitalit themeltar.
Pjeset e kapitalit themeltar nuk mund të perfaqesohen nga letra me vlere të tregtueshme.
Kontributi i ortakëve mund të JeW në para ose ne natyrë (pasuri të luajtshme/W paluajtshme apo të
drejta). Ortaku, që pengohet të ushtroje të drejtat qe i rrjedhin nga zotërimi i kuotes së shoqerise,
ka të dreJte ti kerkoje gjykates të urdheroje ndalimin e cënimit apo shperblimin e demit të
shkaktuar, si pasojë e cënirnit të ketyre të drejtave. Kjo e drejte parashkruhet brenda 3 vjetëve nga
çasti i cenimit.

Neni 7
Zmadhimi dhe zvogelirni i kopitalit

Kapitali i shoqerise mund të zmadhohet nëpërmjet nenshkrimeve te pjesëve të kapitalit themeltar
per kontributet tie para dhe me anë të kontributeve në natyre, nepermjet emërimit nga gjykata
kompetente e një eksperti të autorizuar per keto kontribute sipas kerkeses se administratorit.
Ne asnje rast shumica nuk mund le detyroje njC ortak per te rritur angazhimin e tij në kapitahin
themeltar W shoqerise.
Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila merr vendirn në të njëjtat kushte që
kerkohen per ndryshimin e statutit.



Ne W gjitha rastet zvogëlirni i prek ortaket në të njejten masë ndaj pjesëve të kapitalit që
perfaqesojne.
Vendimi per zvogelimin e kapitalit i njoftohet Qendres Kombetare te Biznesit per regjistrim nga
administratori, në perputhje me nenin 43 të 1iit nr. 9723. date 3.5.2007 “Per Qendron Kombetare
të Biznesit”.

Neni 8
Transferirni i kapitalit

Kuotat e kapitalit, të nje shoqerie me pergjegjesi të kufizuar e të drejtat që rrjedhin prej tyre mund
të fitohen apo kalohen nëpërmjet:

a) kontributit në kapitalin e shoqërise;
b) shitblerjes;
c) trashCgimisë;
d) dhurimit;
e) çdo mënyrë tjeter të parashikuar me ligj.

Ne rastin e kalimit të kuotave me kontrate, kontrata duhet të behet me shkrim.
Statuti mund të kushtezoje kalimin e kuotave, veçanerisht duke percaktuar miratimin e shoqërisë
ose të drejten e parablerjes në favor të shoqerise apo të ortakove të tjerë.
Ne rastet e kalimit të kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti i kalimit të titullit te pronësisë
mbi kuotën, si dhe kushtet e tjera të kalimit, perfshire momentin e pagesës se çmimit, rregullohen
nga kontrata. Kontrata per kalimin e kuotes hartohet ne forme shkresore dhe noterizimi nuk perben
kusht per vlefshmerine apo reistrimin e kontrates. Me perjashtim të rasteve kur parashikohet
shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palet bien dakord në kontrate, vlefshmeria e kalimit të
titullit të pronCsisë mbi kuotat nuk do të kushtezohet nga kryerja e formaliteteve të ndryshme me
efekt deklarativ, perfshi ketu formalitetet e Biznesit ose të publikimit të kontrates apo të kalimit të
titullit.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DUE DREJTUESE

Neni 9
Organi vendimmarres

Asambleja e OrtakutlOrtakeve të vetëm eshte organi i vetem vendimmares i shoqerise.
Asambeja e Ortakut/Ortakeve të vëtëm eshte organi i vetëm vendimmarres i shoqerise që miraton
çdo ndryshim te statutit sipas modaliteteve të përcaktuara ne ligj.
Asambleja OrtakutlOrtakeve te vetëm eshte peegjegjese per rnarrjen e vendimeve per shoqerine
per çeshtjet e meposhtme:

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise;
b) ndryshimet e statutit;
c) emörimin e shkarkimin e administratoreve;
d) emërimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe të eksperteve kontabel te autorizuar;



e) pereaktimin e shperblimeve per personat e permendur në shkronjat “C’ dhe “d” të kesaj
pike;

f) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratoret, perfshire përgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë së veprimtarisë;

g) miratimin e pasqyrave frnanciare vjetore dhe te raporteve të ecurisë së veprimtarise;
h) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
i) pjesëtimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
j) perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe ne proçedimet e tjera ndaj administratoreve;
k) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise;
1) miratimin e rregullave proçedurale të mbledhjeve te asamblese;
m) Kreditimin në çfaredo banke apo institucion financiar kreditor.
n) çeshtje të tjera të parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund të perfaqesohet ne asamblene e pergjithshme, në baze të nje autorizimi nga njö ortak
tjetër apo nga nje person i tretë.
Administratori i shoqerise nuk mund të veprojë si perfaqesues i ortakeve në asamblene e
pergjithshme. Autorizimi mund të jepet vetëm per një mbledhje të asamblese se pergjithshme, e
cila perfshin edhe mbledhjet vijuese me te njëjtin rend dite.

Neni 11
Kuorimi

NC rastin e marrjCs sC vendimeve, qe kerkojne njC shumice tC zakonshme, asambleja e
pergjithshme mund te mane vendime te vlefshme vetCm nCse marrin pjesC ortaket me tC drejte
vote, qC zoterojne me shume se 50 perqind tC kuotave. Ne rastin kur asambleja e pergjithshme
duhet të vendose per ceshtje, të cilat kerkojne shumice tC kualifikuar, sipas nenit 87 te ligjit ‘Per
tregtaret dhe shoqerite tregatre”, ajo mund të marrë vendime tC vlefshme vetCm nese ortaket që
zotërojne me shume se gjysmen e numrit total te votave jane të pranishem personalisht, votojne
me shkrese, apo mjete elektronike sipas parashikimeve te pikes 3 te nenit 88 te ketij ligji.
Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak të mungesCs se kuorumit tC
permendur nC kete nen, asambleja mblidhet pCrsCri jo me vone se 30 dite, me tC njejtin rend dite.

Neni 12
Marrja e vendimeve

Asambleja e pergjithshme vendos me tn tC katertat e votave te ortakeve pjesemarres, per
ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit të regjistruar, shperndarjen e fitimeve,
riorganizimin dhe prishjen e shoqerise.
Asambleja e pergjithshme vendos me shumicen e votave tC ortakeve pjesCmarrCs per çeshtje tC
tjera si:

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise;
b) emerimin e shkarkimin e administratoreve;
c) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar;
d) percaktimin e shperblimeve,



e) mbikeqyrjen e zbatimit tL politikave tregtare nga administratoret, perfshire përgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë së veprimtarisë;

f) perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimet e tjera ndaj administratoreve,
g) miratimin e rregullave proçeduriale të mbledhjeve të asamblese

çdo ndryshim statuti duhet të depozitohet pranë QKB per të pasqyruar ndryshimet në skeden e
shoqerise.

NENI 13
Perjashti’ni nga e drejta e votEs

Ortaku nuk mund të ushtroje të drejten e votes nëse asambleja e pergjithshme merr vendim per:
a) vleresimin e veprimtarisë së tij,
b) shuarjen e ndonje detyrimi në ngarkim ië tij,
e) ngritjen e një padie ndaj tij nga shoqeria;
d) dhenien ose jo të perfitimeve të reja;

Kur ortaku perfaqesohet nga nje perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vleresohet të jetë nC te
njejtin konflikt interesi ashtu si dhe ortaku, te cilin perfaqeson.

Neni 14
Administrirni

Shoqeria do të administrohet nga një administrator Z. Olsi Mehmetaj shtetas Shqiptar, atësia
Fatmir lindur me 20/02/1990 në Fier dhe banues në Tiranë, gjendja civile “1 martuar’, madhor,
me zotësi të plote juridike dhe per tC vepruar, identifikuar me LeternjoftimlPasaporten me Nr.
Personal J00220078V, sipas statutit dhe ligjit per një periudhe 5 vjecare me të drejte ripërteritje.
Asambleja e ortakut/ortakeve të vetëm, mund të shkarkoje administratorin në çdo kohe. Statuti,
apo marreveshje të tjera nuk mund të perjashtojne apo kuflzojne kete të drejte.
Pervç kesaj, administratori shkarkohet nga gjykata per shkelje të Iigjit me kerkese të çdonjerit prej
ortakeve. Tagrat e perfaqesimit të administratorit dhe çdo ndryshim i tyre njoftohen per regjistrim
pranë Qendres Kombetare te Biznesit.
Emerimi i administratorit prodhon efekte pas regjistrimit në Qendren Kombetare të Biznesit.
Administrator i shoqerise mund të ernerohet edhe një person jashte ortakerise.

Neni 15
Kompeteneat

Administratori ka të drejte e detyrohet të:
a) kryeje te gjitha veprimet e administrimit të veprimtarisë tregtare te shoqerise, duke zbatuar

politikat tregtare, të vendosura nga asambleja e pergjithshme;
b) perfaqesoje shoqerine tregtare;



e) kujdeset per mbajtjen e sakte e të rregullt të dokumenteve dhe të librave kontabel te
shoqerise;

d) përgatisi dhe nenshkruaje bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se
veprimtarise dhe, se bashku me propozimet per shpemdarjen e fitimeve, i paraqesin keto
dokumente perpara asamblese se pergjithshme per miratim;

e) krijoje një sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne
mbarevajtjen e veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise;

o kryeje regjistrimet dhe dergoje të dhenat e detyrueshme të shoqerise, sic parashikohet
ligjin per Qendren Kombetare të Biznesit;

g) raportojë përpara asamblese se ortakut/ortakeve te vetëm në lidhje me zbatimin e politikave
tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posaçme me rendesi të veçante per veprimtarine
e shoqerise tregtare;

h) kryeje detyra te tjera të percaktuara ne ligje dhe ne statut.

Administratori ka të drejtë të kryeje të gjitha veprimet e administrimit të zakonshem.
Administratori perfaqesone Shoqerine përpara të gjilhe personave fizike e juridike, publike
dhe/ose private vendas apo të huaj, autoriteteve shteterore Shqiptare apo të huaja, perfshi ketu
autoritetet gjyqesore te të gjitha shkalleve, bankat e të gjitha niveleve etj. Administratori ka të
gjiiha kompetencat per te vepruar ne marredhenie me të tretët në emër të shoqerise, si përpara
Bankave te te gjitha nivele, per te kryer derdhje, terheaje, transferta, etj, perpara Zyrave te Tatim
Taksave. Zyrave të Qeverisjes Vendore, Zyrave të Punes, Autoriteteve Doganore, etj, ne të gjitha
rrethanat me perjashtim të kompeteneave që ligji iajep shprehimisht ortakeve të shoqerise.
Administratori angazhon shoqerine ne marredheniet me të tretët nëpërmjet akteve qe jane në
perputhje me objektin e saj.

Neni 16
Fergiegiesite e administrawrit

Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shoqerise ose ndaj të tretëve, per shkelje të
ligjeve, per shkelje të statutit, apo per faje të kryera gjate administrimit të shoqerise.
Pasojat e marreveshjeve të pamiratuara nga asambleja që i sjellin dem shoqerise, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut që ka bere marreveshjen, per te perbaHuar në mënyrë individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.
Perveç sa eshte parashikuar në dispozitat e pergjithshme ie detyrimjt të besnikerise, sipas neneve
14, 15, 17 e 18 te ligjit Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, adminisiratori:

1. Detyrohet:
a) të kryeje detyrat e tij te percaktuara në ligj dhe në statut në mirebesim e në interesin me

te mire te shoqerise në teresi, duke i kushtuar vemendje te veçante ndikimit te
veprimtarise se shoqerise ne mjedis;

b) të ushtroje kompetencat që i njihen në ligj dhe në statut vetëm per arritjen e qellimeve
te percaktuara ne keto dispozita;

c) të vleresoje me pergjegjesi çeshtjet, per te chat merret vendim;

r



d) të parandaloje dhe mënjanojë rastet e konfliktit, prezent apo të mundshem, të interesave
personale me ata të shoqerise;

e) të ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.

2. Administratori, gjate kryerjes së detyrave të tij, pergjigjet ndaj shoqerisë per çdo veprim
ose mosveprim, që lidhet në mënyrë të arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me
perjashtim 18 rasteve kur, në baze të hetimit dhe vieresimit të informacioneve perkatese,
veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne mirebesim.

3. Nëse administratori vepron në kundershtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave I e 2 të ketij neni, eshte i detyruar ti demshperbleje shoqerise demet, që
rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe ti kaloje çdo fitim personal që affi apo personat e
lidhur me ta kane realizuar nga keto veprime të parreguilta. Administratori ka barren e
proves per të vërtetuar kryerjen e detyrave të tyre në rnënyrë të rregullt e sipas standardeve
të kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me shume se një administrator, ata pergjigjen ndaj
shoqerise ne menyre solidare.

4. Ne menyrë të veçante, por pa u kufizuar në to, administratori ështC i detyruar ti
demshperbleje shoqerise demet e shkakiuara, nese, në kundershtim me dispozitai e ligjit
“Per Treglaret dhe Shoqerite Tregtare”i ndryshuar , kryen veprimet e meposhtme:
a) u kthen ortakeve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;
c) u shperndan aktivet shoqerise;
d) lejon qe shoqeria të vazhdoje veprimtarinë tregtare, kur, në baze të gjendjes financiare,

duhej të parashikohej që shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per të shlyer
detyrimet;

e) jep kredi.

Perveç padise per shlyerjen e dCmit që i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket
individualisht ose së bashku, kane te drejte te ngrenë padi penale kunder administratorit.
Paditesit kane të drejte të ndjekin në rrugë ligjore shlyerjen e plote të demit që i eshte shkaktuar
shoqerise, perfshire edhe demshperblimin financiar, nëse eshte e nevojshme.
Asnje vendirn i asamblese nuk mund të ndaloje ngritjen e kerkese padise kunder administratorit
per gabimet e kryera prej tij gjate ushtrimit të detyres.

Neni 17
Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fihlon nga data e regjistrimit të shoqerise ne Qendren Kombetare te Biznesit dhe mbyllet
me 31 Dhjetor.



Neni 18
Bilanci I shoqerise dhe dividendet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitil financiar, Mbledhja e Ortakeve, miraton bilancin e
paraqitur nga Administratori/et.
Mbledhja e Ortakeve vendos rreth shpendarjes se dividentit, pasi të jene zbritur humbjet e vitit
të meparshem financiar, si edhe parashikohet nga Iigji.

Neni 19
Elcspertet

Eksperti ka per detyre që të kontrolloje lë gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarisë
ekonomiko-tregtare të shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate në Iidhje me kontrollet periodike të
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer një gje të tille i ngarkuar nga ana
e ortakeve.
Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar përgatit raporti me shkrim per
nxjerrjen e rezultatit të bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodik e ushtruara,
të chat eshte i detyruar që fja paraqesë e dorezoje në kohe ortakeve per ti shqyrtuar e miratuar
mbi bazen e të drejtes vendimore qe ka.

Neni 20
Fititni

Te ardhurat neto qe mbeten pas veçimit të fondeve ligjore te mësipëmie dhe të atyre per shlyerjen
e çdo detyrirni fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj të tretëve, i rnbeten dhe i kalojne në pronësi
te ortakeve.



KREU IV
PRISHJA, BASHKIMI DHE NDARJA E SHOQERISIt

Neni 21
Prishaj e shoqerise

Shoqeria me porgjegjesi tO kufizuar
1. Prishet:

a) kur mbaron kohOzgjatja, pOr tO cilen eshte themeluar;
b) me perfundimin e proçedurave tO falimentimit apo nO rast tO pamjaftueshmOrise so pasurive

pOr tO mbuluar shpenzimet e procedures së falimentimit;
c) nO rast se objekti bOhet i parealizueshom pOr shkak. tO mosfunlcsionimit tO vazhduar tO

organeve to shoqOrisO apo per shkaqe tO tjera qO e bOjne absolutisht tO pamundur vazhdimin
e veprimtarisO tregtare;

d) nO rastet e pavlefshmerisO sO themelimit to shoqerise, to parashikuara nga neni 3/1 i ketij
ligj;

e) nO raste tO tjera, tO parashikuara nO statut;
f) nO raste tO tjera, tO parashikuara me Jigj;
g) pOr çdo shkak tjetOr to vendosur nga asambleja e ortakOve.

2. Prishja e shoqOrisO, si pasojO e njO apo mO shumO prej shkaqeve tO pOrcaktuara nO shkronjat “a”,
‘c”, “e”, ‘f’ dhe “g”, to pikes 1, tO kOtij neni, vendoset nga asambleja e ortakove me shumicon e
parashikuar Sipas pikes 1, tO nenit 87, ligjit.

3. No rast mosveprimi to asamblesO sO ortakOve per të vendosur prishjen, per shkaqet e pOrcaktuara
ne shkronjat “a”, “c’, “e”, dhe “g”, tO pikes 1, tO kOtij neni, çdo person i interesuar mund, nO çdo
kohe, ti drejtohet gjykatOs pOr tO konstatuar prishjen e shoqorise.

4. Pavaresisht nga parashikimet e siperpermendura, ekzistenca e njO a me shumO shkaqeve, to
parashikuara nga shkronjat “a”, ‘c”, “e”, ‘f” dhe “g “, tO pikes 1, tO ketij neni, nuk do to kete si
pasojO prishjen e shoqOrise dhe hapjen e proçedurave to likuidimit, nOse pOrpara vendimit gjyqesor
tO formes sO prerO, to pormendur nO pikOn 3, tO kotij neni, shkaku i prishjes eshtO korrigjuar, nOse
Oshte e mundshme to korrigjohet, dhe ky korrigjim eshte publikuar nga shoqoria nO regjistrin
tregtar, sipas parashikimeve tO ligjit nr. 9723, date 3.5.2007, “Per Qondren Kombetare to Biznesit”,
tO ndryshuar.

5. Prishja e shoqOrisO, si pasojO e shkaqeve tO parashikuara nO shkronjOn “b”, to pikes 1, tO kOtij
neni, vendoset nga gjykata kompetente per proçedurat e falimentimit, kur, nO pOrfundim to ketyre
proçedurave, to gjitha pasuritO e shoqoriso janO likuiduar pOr shlyerjen nO mOnyrO kolektive tO
detyrimeve ndaj kreditoreve apo kur gjykata kompetente per proçedurat e falimentimit vendos
rrOzimin e kOrkeses pOr bapjen e procedures so falimentimit pOr shkak tO pamjafueshmOrisO sO
pasurisO sO shoqOrisO per të mbuluar shpenzimel e procedures së falimentimit.



6.Prishja e shoqërisë si pasojë e shkaqeve te parashikuara në shkronjen “d’, të pikes 1, të keti] neni,
vendoset nga gjykata kompetente, sipas parashikimeve të nenit 3/1 të ketij ligji.

Neni 22
Likuiduesi

Likuiduesi merr përsipër të drejtat dhe detyrimet e administratoreve nga data e emërimit te tij.
Nëse shoqeria emëron me shume se një likuidues, perveçse kur akti i emërimit parashikon se ata
veprojne veçmas njëri-tjetrit, likuiduesit ushtrojne bashkerisht te drejtat e detyrimet sipas ketij
ligji. Likuiduesit mund te autorizojnë njërin prej tyre të kryeje veprime te nje kategorie të posaçme.
Kufizimet e tagrave të likuiduesve u kundrejtohen te tretëve, në perputhje me percaktimet e ligjit.
Likuiduesi u nenshtrohet mbikeqyrjes se ortakut dhe administratorit/eve.

Neni 23
Te drejtat e detyrimet e likuiduesit

1. Detyra e likuiduesve eshte mbyllja e të gjitha veprimeve të shoqerise, mbledhja e kredive
te paarketuara dhe e kontributeve të pashlyera, shitja e pasurive të shoqerise dhe shlyerja e
kreditoreve duke respektuar radhen e referimit, sipas nenit 605 të Kodit Civil.

2. Likuiduesi mund te kryeje edhe veprime të reja tregtare, per mbylljen e nje veprimi te
paperfunduar.

3. Nese, në baze te padive të ngritura nga kreditoret, sipas nenit 194 të ligjit” Per Iregtaret
dhe Shoqëritë Tregtare “, likuiduesit verejne se pasuria e shoqerise tregtare, perfshire
kontributet e pashlyera, nuk eshte e mjaftueshrne per pagesen e ketyre pretendimeve,
likuiduesit detyrohen ta pezullojne proçeduren e likuidimit e ti kerkojne gjykates perkatëse
nisjen e procedurave te falimentimit.

Likuiduesi pergatit nje bilanc te gjendjes se shoqerise në çastin e hapjes se likuidimit dhe një bilanc
perfundimtar në çastin e mbylljes së këtyre proçedurave. Nese proçedura e likuidimit zgjat me
shume se nje vit, likuiduesi pergatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore të shoqerise. Bilancet
ne shoqerine kolektive dhe komandite miratohen nga ortaket e tjere, ndersa ne shoqerite aksionare
apo nga ato me pergjegjesi të kufizuar miratohen nga asambleja e pergjithshme.

Neni 24
Ferfundimi i likuidimit

Pas shperndarjes se aktiveve të mbetura, likuiduesi e njofton Qendren Kombetare të Biznesit per
perfundimin e likuidimit dhe kerkon çregjistrimin e shoqerise, ne perputhje me seksionin V te ligjit
nr.9723, date 3.5.2007 Per Qendrën Kombetare të Biznesit”, i ndryshuar.

Neni 25



Bashkimi

Dy ose me shume shoqeri mund te bashkohen nepermjet:

1. Kalimit të të gjitha aktiveve e pasiveve të njërës ose me shume prej shoqerive, që quhen
shoqerite e perthithura, të një shoqeri tjetCr ekzistuese, e quajtur shoqeria pertruthese, në
kembim të aksioneve apo kuotave të kesaj shoqerie. Ky proces quhet bashkim me
perthithje.

2. Themelimit të një shoqerie të re, tek e cila kalohen të gjitha aktivet e pasivet e shoqerive
ekzistuese, që bashkohen në kembim të aksioneve apo kuotave të sboqerise së re. Ky proçes
quhet bashkim me krijim i një shoqerie të re.

Neni 26
Ndarja

1. Nje shoqeri mund të ndahet me vendim të Asamblese se Ortakeve, duke transferuar të
gjitha aktivet e pasivet e veta në favor të dy ose me shume shoqerive ekzistuese apo të
themeluara rishtazi. Shoqeria që ndahet, vleresohet e prishur.

2. Per ndarjen e shoqerise zbatohen përkatesisht dispozitat e neneve 216 den ne 225 te ligjit 9901
date 14.04.2008.

3. Shoqërite, që fitojne pasuritë e shoqerise që ndahet, quhen shoqeri pritëse dhe pergjien ne
mënyrë solidare per detyrimet e kesaj te fundit.

4. Regjistrimi i ndarjes së shoqërisë pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit ka si pasoje:
a) kalimin te shoqCrite pritese të të gjitha aktiveve e pasiveve të shoqerise që ndahet, ne

perputhje me raportin e ndarjes, te percaktuar ne marreveshjen e ndarjes. Ky kalim sjell
pasoja per marredheniet ndermjet shoqenive, si dhe per palet e treta;

b) berjen e aksionareve/ortakeve te shoqerise që ndahet aksionare apo ortake te një ose me

shume shoqerive pritëse, ne perputhje me raportin e ndarjes, percaktuar ne marreveshje e
ndarjes.

c) vieresimin e shoqenise qe ndahet si e prishur dhe çregjistrimin e saj nga Qendra Kombetare
e Biznesit, sipas seksionit V te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 Per Qendren Kombëtare te

Biznesit” pa kryerjen e likuidimit.

Neni 27
Shnderrimi

Shoqeria mund ta ndryshoje formen e vet ligj ore, nëpërmjet shnderrimit te saj në shoqeri aksionare

Shnderrimi nuk sjell pasoja mbi të drejtat e detyrimet, që shoqeria ka mane përsipër ndaj të tretëve.

Neni 28

S



Baza Lig/ore

Shoqeria do të zhvilloje aktivitetin e tij në perputhje të plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar. Per sa nuk parashikohet në kete statut, do të zbatohen dispozitat e ligjit “Per
tregtaret dhe shoqerite tregtare”, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjetër specifik në Republiken e
Shqiperise.

Neni 29
Mosmarreveshiet

Per rnosmarreveshjet që mund të lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si
dhe per çdo mosmarreveshje që mund te linde midis ShoqCrisë dhe te tretëve, do të jetë kompetente
Gjykata Shqiptare.

Neni 30
Dispozita peifundimtare

Ky statut u redaktua në 3 ekzemplare me permbajtje dhe viera të njëjta juridike, ne gjuhen shqipe,
u miratua në parim nen per nen nga Ortaku!Ortaket e shoqerise tregtare “HomeTech-AL” shpk
nenshkruhet në te gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe flrmen orgjinale.

ORTAKU THEMELUES
I SHOQRISE “HomeTech-AL” SHPK

Olsi MEHMETAJ
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